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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

УЗТ – ултразвукова томография

КУЗТ – контрастно усилена ултразвукова томография

КТ – компютърна томография

ЯМР – ядрено магнитен резонанс
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ИОХГ – интраохепативна холангиография

ЛИОХГ – лапароскопска интраоператвна холангиография

ЕХЖП – екстрахепатални жлъчни пътища

ЕРХПГ – ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография

ПСТ – папилосфинктеротомия

ЕК – екстракция на конкремент/и

ЕП – ендоскопска папилотомия

к.м. – контрастна материя

ЛРЖП – лапароскопска ревизия на жлъчните пътища

CT – компютърна томография

MRI – ядрено магнитен резонанс
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1. ВЪВЕДЕНИЕ

Лапароскопската хирургия води началото си от 1980 година с

усилието на Kurt Semm, гинеколог по професия, да осъществи

апендектомия по ендоскопски път. Като всяка атрактивна новина тя

намира известен брой привърженици, но мнозинството лекари и

хирурзи посрещат информацията с подозрение. Това води до

публикуване на статия в списание „Medical Tribune“, през 1983 година,

в която американската асоциация по хирургия и гинекология казва „... д-

р Сем значително преувеличава при определянето на значително място

на адхезиолизата с цел, единствено да подчертае „предимствата“ на

предложената от него оперативна техника. Това води до въпроса дали

предимствата на ендоскопските операции (избягване на лапаротомия,

намаляване на болката след операция, ранна мобилизация и избягване

на постоперативни сраствания) надделяват над недостатъците – по-

големи разходи за технологично обезпечаване и по-сложен метод на

работа?...” .

Въпреки това, само през 1989 година е осъществена

лапароскопска холецистектомия и само за година, две тази операция

получава признанието за златен стандарт. И до днес на практика няма

друга хирургическа намеса, на която толкова безспорно и общоприето

да се разчита, че лапароскопската операция е най-добрата алтернатива.

Броят на лапароскопските операции само за няколко години надминава

хиляди. Лапароскопската хирургия се утвърждава в десетки страни на

света. Лапароскопската апаратура търпи бързо развитие. Все пак

първоначално бяха очертани поредица от противопоказания за

осъществяване на лапароскопска холецистектомия, сред които най-

фрапантно от съвременна гледна точка бе поставянето на острия

холецистит сред рисковите намеси. Още през 1992 година се появяват

първите съобщения за осъществена холедохотомия по време на

лапароскопска операция. На практика цялата конвенционална

диагностика за патологията на екстрахепаталните жлъчни пътища

получи своя лапароскопски вариант. Създадени бяха удобни за

приложение канюли и пластмасови катетри, инструменти за защипване

на дуктус цистикус. Изпълнени бяха първите холангиографии по време

на лапароскопска операция. Осъществени бяха холангиографии чрез

пункция на екстрахепаталните жлъчни пътища. Безспорно по време на

лапароскопия не е възможно директното оглеждане и мануалната
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палпация. Но това бе компенсирано с добър лапароскопски оглед при

силно увеличен образ на наблюдаваните органи и тъкани. Осъществена

бе лапароскопска ревизия чрез тактилно „опипване“ с помощта на

граспер. Използвана бе диафаноскопия. Сериозен пробив

представляваше въвеждането на транслапароскопски ултразвуков

трансдюсер, позволяващ ехографски оглед на черен дроб, жлъчни

пътища и панкреас. Допълнителна екстра бе внедряването на

трансендоскопски трансдюсер, позволяващ дистанционно „ехографско“

оглеждане на холедоха и зоната на папилата през лумена им.

Усъвършенстването на лапароскопската диагностика бе

последвано от развитие на лапароскопската хирургия на

екстрахепаталните жлъчни пътища, като основно се осъществяваше

екстрахепатален дренаж – трансцистично или трансхоледохално, както

и налагането на различни видове билиодигестивни анастомози. Тази

хирургия все още търпи развитие. Тя се внедрява в лечебни заведения

от различен ранг. Освен това в съвременен план нараства броят на

изследванията, имащи за задача да сравняват резултатите между

конвенционалните методи за диагностика и лечение и лапароскопските,

за да се изведат доказателства за предимствата на една или друга

техника.

Принос към подобни търсения представлява настоящият

дисертационен труд. Той има за цел да представи усилията на

дисертанта и на колектива на клиниката в разработването на

лапароскопската диагностика и хирургия на жлъчни пътища при

бенигнена патология. Макар и разположена в столицата, общинската

болница е с по-ограничени капацитетни и инструментални

възможности. Това налага да се моделира поведението, да се търсят

предимствата на някои диагностични методики поради липса на всички

инструментални диагностични. Все пак резултатите, представени в

дисертацията, показват че хирургичното лечение на пациенти с

бенигнена жлъчна патология е възможно и успешно и при тези условия.
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2. ИЗВОДИ ОТ ЛИТЕРАТУРНИЯ ОБЗОР:

1. Налице е приблизитална симетричност в диагностиката и

лечението на екстрахепаталната бенигнена холестаза. Трябва да

се отчита обаче спецификата на лапароскопската хирургия,

която изисква моделиране на самите методи и на

инструментриума.

2. Независимо от напредъка на инструменталните диагностични

методи остават пациенти със суспектна екстрахепатална

холестаза, при които предоперативната диагноза не е

категорична.

3. Няма единно становище относно чувствителността и

информативността на различните методи и показанията за

тяхното приложение при трудна предоперативна диагностика.

4. Независимо от натрупания опит все още остават дискусионни

моменти при избора на лечебен способ – конвенционален или

лапароскопски за справяне с налична калкулоза в

хепатикохоледоха.

5. Недостатъчно проучено е качеството на живот на пациентите

след различните видове операции особено в лапароскопският им

вариант.

6. Винаги открит остава въпросът за превенция и профилактика на

следоперативните усложнения.

7. Недостатъчно са анализирани у нас финансовите аспекти при

различните тактики и техники прилагани.
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3. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

3.1. Цел на проучването

Целта на настоящия труд е да се определят мястото и ролята на

лапароскопската ревизия на жлъчните пътища при диагностиката и

лечението на бенигнената екстрахепатална холестаза.

3.2. Задачи за изпълнение

1. Да се проучат ретроспективно и проспективно пациентите с

бенигнена екстрахепатална холестаза, при които с цел диагностика

и лечение е прилаган методът лапароскоска ревизия на жлъчните

пътища.

2. Да се анализират специфичността и чувствителността на методите

при диагностика на бенигнена екстрахепатална холестаза.

3. Да се изследват резултатите от ендоскопските и лапароскопски

методи за лечение на бенигнена екстрахепатална холестаза като се

формулират показания за лапароскопска ревизия на жлъчните

пътища.

4. Да се извърши сравнение между ендоскопското и лапароскопското

третиране на бенигнената екстрахепатална холестаза на базата на

критерии за сравнение на резултатите между различните техники.

5. Да се създаде алгоритъм за комплексно поведение при пациенти с

бенигнена екстрахепатална холестаза, отразяващ мястото и ролята

на лапароскопската ревизия на жлъчните пътища.

6. Да се проучат следоперативните усложнения при приложение на

ендоскопските и лапарокопски методи за лечение на бенигнената

екстрахепатална холестаза.

7. Да се анализира качеството на живот на пациентите при

приложение на лапароскопската ревизия на жлъчните пътища като

метод за лечение на бенигнена екстрахепатална холестаза.

8. Да се анализират финансовите резултати при приложение на

различните методи за лечение на бенигнена екстрахепатална

холестаза.
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4. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

4.1 Материал

Това е ретроспективно и проспективно клинично проучване на

697 пациенти, хоспитализирани в клиниката по ендоскопска и обща

хирургия на Първа – МБАЛ София ЕАД с клинични данни за жлъчно-

каменна болест, оперирани лапароскопски през периода септември 2010

– юли 2017г. При част от пациентите в предоперативния период и/или

по време на оперативната интервенция е установено наличие на

придружаваща литиаза на хепатикохоледоха. Въз основа на прилагания

метод за допълнително диагностично уточняване и справяне с

установенаната налична литиаза на хепатилкохоледоха, разделяме

пациентите от анализираната група в следните подгрупи:

При 269 (38,59%) пациенти се установява суспекция за

нарушен жлъчен дренаж чрез прилаганите в предоперативния период

биохимични и ехографски диагностични методи.

При 57 (8,18%) пациенти от тази група, чрез използваните в

предоперативния период диагностични методи (ехографски, ретгенови)

е установена холедохолитиаза. При тази група болни като лечебен

метод е приложена предоперативно ендоскопска ретроградна

холангиопанкреатография с папилосфинктеротомия и екстракция на

конкременти, а на втори етап последваща лапароскопска

холецистектомия.

При останалите 212 (30,41%) пациенти от групата със

суспектен нарушен жлъчен дренаж по време на лапароскопската

операция е осъществена интраоперативна холангиография.

- Чрез лапароскопската интраоперативна холангиография не

е установена патология на жлъчните пътища при 119

(17,07%) болни.

- При 93 (13,34%) болни чрез лапароскопската

интраоперативна холангиография е установена патология

на жлъчните пътища и като лечебен метод е приложена

лапароскопска ревизия на жлъчните пътища –

холедохоскопия с екстракция на конкремент/и и дрениране

на жлъчните пътища.
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Графика 1. Разпределение по пол в основната група

Разделението по пол в основната група 296 мъже (42,47%) и 401

жени (57,57%) не поднася изненада. Както е типично за жлъчно-

каменната болест, преобладава женският пол. Това съотношение се

пренася в следващите подгрупи, като при пациентите с лапароскопска

ревизия на жлъчните пътища дялът на мъжкия пол леко се увелличава

(38,14%).

296

401

Мъже Жени
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Графика 2. Разпределение на пациентите по пол в подгрупите на

основната група

 Разпределение на пациентите по възраст:

Най-младият пациент сред изследваните от нас 697 болни е на

18 години, а най-възрастният – на 87 години .Възрастовото

разпределение на пациентите по декади е показано на следващата

графика:

Графика 3. Разпределение по възраст в основна група
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Забелязва се нарастване на броя болни след третата и

четвъртата декада, като максимум се достига през петата и шестата

декада. Намаляващият брой пациенти във възрастова група след 70

годишна възраст се свързва, от една страна, със средната

продължителност на живота за нашата страна и от друга, с активното

лечение на заболяванията на жлъчната система в по-ранни етапи от

живота на пациентите, последица от подобрената диагностика.

Възрастовото разпределение на изследваните групи пациенти е

представено на таблица 3:

Таблица 3. Възрастовото разпределение на изследваните групи пациенти

възраст

Основна група
Суспектна патология

на ЕХЖП

Лапароскопска

ревизия а ЕХЖП

мъже жени мъже жени мъже жени

Под 19 г. 3 4 0 0 0 0

20 – 29 г. 5 10 4 7 0 0

30 – 39 г. 24 40 8 12 1 1

40 – 49 г. 37 62 26 35 4 6

50 – 59 г. 62 98 29 40 8 8

60 – 69 г. 89 107 30 44 14 23

Над 70 г. 76 80 15 19 10 18

Усложнената жлъчна патология не е присъща на младата възраст.

Появата на патология в екстрахепаталните жлъчни пътища е типична за

петата-шестата декада и по-късно, докато преди това е по-скоро рядка и

в младата възраст е изключение.

 Разпределение на пациентите по нозологични единици за

жлъчна патология

Разпределението на пациентите по вид жлъчна патология,

установена предоперативно или интраоперативно, е представена на

таблица 4:
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Таблица 4. Разпределение на пациентите по вид жлъчна патология

Нозологични единици
Основна

група

Суспектна

патология на

ЕХЖП

Лапароскопска

ревизия на

ЕХЖП

Холелитиаза 352 33 64

Холецистит 198 24 52

Синдром на Mirizzi 21 2 17

Литиаза на

хепатикохоледох
0 150 45

Папилосфинктероодит 0 14 19

Стеноза на папилата на

Vater
0 15 10

Индуративен

панкреатит
0 4 4

Тубуларна сегментна

стеноза
0 4 3

Чернодробна цироза 14 5 2

Забележка: При пациентите от основната група може да е диагностицирано

повече от едно жлъчно заболяване, поради което сборните цифри показват

по-голям брой.Диагнозата папилосфинктероодит или стеноза на папилата са

поставени по рентгенови данни, а останалите са интраоперативно

потвърдени.

На следващата графика представяме разпределението по вид

жлъчна патология при пациентите с ендоскопско третиране на

патологията на жлъчните пътища (57 пациенти) и интраоперативна

лапароскопска ревизия на жлъчните пътища (93 болни), като двете

групи по-нататък се подлагат на сравнение:
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Графика 4. Разпределение на пациентите по основно заболяване.

На представената графика се визуализират диагностичните възможности и

терапевтични предимства на двата метода, използвани в съответните групи. При

приложение на лапароскопска ревизия на жлъчните пътища и ендоскопска

ретроградна холангиопанкреатография, палитрата от установени нозологични

единици се разширява, а това дава възможност за индивидуализиране на подхода

на базата на регистрираното заболяване. Не проличава диагностично предимство

на ендоскопското изследване пред лапароскопската интраоперативна

холангиография, но все пак ендоскопията разрешава заболяването на

екстрахепаталните жлъчни пътища без операция и в нехирургична обстановка.

 Разпределение на пациентите по съпътстващи заболявания;
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Графика 5. Разпределение по придружаващи заболявания

Като съпътстваща патология при оперираните пациенти са

регистрирани: артриална хипертония (29,12%), сърдечна

недостатъчност (22,81%), стабилна ангина пекторис (8,75%), ритъмни

нарушения (7,89%), захарен диабет (19,08%), ХОББ (3,44%), болестно

затлъстяване (14,06%) и други (11,62%). В групата „Други” са събрани

заболявания установени при не повече от двама пациенти. Особен

интерс представлява пациент с болест на Бехтерев, при който

оперативната намеса е извършена след предварителна подготовка за

обща анестезия с помощта на бронхоскоп. Съпътстващите заболявания

са фактор в оценката на оперативния риск и могат да наклонят везните

за избор на ендоскопската лечебна процедура.

4.2 Методи

Използвани са клинически, лабораторни, инструментални и

статистически методи, както и лапароскопски методи за диагностика и

операция:

4.2.1 Клинични методи.

Задължителни са стандартните клинични методи:

- Анамнеза за развитието на заболяването на пациента;

- Клиничен статус;
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- Следоперативни проследяващи визити (контролни прегледи,

анкетен способ чрез информация по телефона, информация по

електронна поща);

4.2.2 Лаборатирни методи.

Използвани са стандартни лабораторни методи:

А/ Холестатична констелация

Б/ Кръвни показатели

В/ За отчитане на състоянието на черния дроб и

състоянието на дръги системи и органи изследваме: общ белтък,

албумии, хемостазеологичните белтъци фибриноген и протромбин

(INR), кръвна захар, кръвна урея,и креатинин, йонограма.

Г/ Изследване на урина – стандартно, включващо полезните за

диференциалната диагноза на иктера билирубин и уробилиноген.

Д/ Вирусни маркери за хепатит

4.2.3 Инструментални диагностични методи. Използвани са

инструментални методи за конвенционална диагностика, докато за

лапароскопска диагностика са приложени възможните за

интраоператинво използване методи за онагледяване на

екстрахепаталните жлъчни пътища.

Конвенционална диагностика.

 Ултразвукова томография (УЗТ)

Ултрзвуковата томография е най-често използваният

инструментален диагностичен метод както в основната група, така и в

подгрупите. Лекотата на изпълнение на изследването, абсолютно

доказаната безопасност в комбинация с висока чувствителност и

специфичност на метода, го правят неотменна част от диагностично-

лечебния процес при пациенти с бенигнена екстрахепатална холестаза,

както от гледна точка на диагностициране на холестаза и/или литиаза на

общия жлъчен проток, така и от гледна точка на диференциране от

редица заболявания на чернодробния паренхим и жлъчния тракт, които

се проявяват с холестаза и иктер. В случите без необходимост от

спешна и/или неотложна хирургична интервенция, изследването е

извършвано при всички пациенти в условия на въздържане от прием на

храна в последните дванадесет (12) часа преди и без прием на течности

в последните четири (4) часа. Качеството на получените ехографски

образи, а от там чувствителността, сензитивността и ефективността на
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метода зависят непосредствено от поколението и възможностите на

използваният ултразвуков томограф, вида и типа на използвания

трансдюсер и уменията на специалистът, осъществяващ изследването.

За диагностика на заболяванията на жлъчно-чернодробната

система най-уместно е използването на конвексен трансдюсер с работна

честота 3,5 – 4,0 MHz. Визуализацията на жлъчните пътища се

извършва чрез трансабдоминален достъп, при който трансдюсерът се

поставя в дясно подребрие. С цел стандартизиране на метода и

уеднаквяване на условията при изследването е прието то да се

осъществява при лежащ на гръб пациент. Сканирането се извършва в

центрофугална посока, започвайки от областта на епигастриума и

визуализация на ляв чернодробен лоб. При пациенти с висок индекс на


[…]


дуктус холедохус

Методът е приложим при случаи с единична или множствена

микролитиаза, както и при пациенти с по-големи конкременти в

жлъчните пътища без значение от липсата или наличието на оток и/или

стеноза на/в областта на папилата на Vater. Недостатък на метода е

високата степен на сложност при изпълнението на процедурата и

необходимост от повтаряне на процедурата за екстракция на всеки

конкремент.
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Контролна холангиография е необходима с цел верификация на

успеваемостта на процедурата. Последваща лапароскопска

холецистектомия е задължителна.

Достъп през холедохотомия.

Ако броят и/или размерът на конкрементите в жлъчните

пътища, анатомичните особености или размерът на дуктус цистикус, не

позволяват ревизията да се извърши през дуктус цистикус или

трансцистичната лапароскопска ревизия на жлъчните пътища е

неуспешна, е редно да се извърши лапароскопска ревизия на жлъчните

пътища през холедохотомия. За извършването на холедохотомията при

лапароскопска интервенция е необходимо да се идентифицира дуктус

холедохус в областта му под конфлуенса. Томията може да се извърши

след поставяне на два броя 3/0 репериращи в напречна посока конци

или при добра визуализация на дуктус холедохус – директна томия.

Посоката на томията на дуктус холедохус се съобразява с данните за

броя и размера на конкрементите в общия жлъчен проход, получени от

интраоперативната холангиография и/или трансцистична

холедохоскопия.

Холедохоскопът се въвежда през томията на дуктус холедохус в

жлъчните пътища с атравматичнен лапароскопски граспер. При щателен

оглед и наличие на конкременти с бримка на Dormia се извършва

последователно захващане и екстракция на конкрементите.

Снимка 18. А. Лапароскопска холедохоскопия през напречна томия на дуктус

холдохус; Б. Лапароскопска холедохоскопия през лонгитудинална томия на

дуктус холедохус
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При много големи, единични конкременти е възможно

екстракцията на конкремента да се осъществи без бримка на Dormia

чрез директно израждане на конкремента през томията на дуктус

холедохус или директно захващане на конкремента с лапароскопски

граспер.

Снимка 19. А. Директна екстракция на единичен конкремент от дуктус

холедохус през напречна холедохотомия; Б. Директна екстракция на

конкремент през напречна томия на дуктус холедохус

При наличие на пълна проходимост на жлъчните пътища и

липса на резидуална литиаза има два възможни варианта за

приключване на интервенцията:

Снимка 20. А. Липса на резидуална литиаза; Б. Поставяне на Т-дрен; В.

Лапароскопска сутура на дуктус холедохус върху Т-дрен
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При установяване на нарушена проходимост в областта на

папилата на Vater и липса на резидуална литиаза има три възможни

варианта за приключване на лапароскопската ревизия на жлчните

пътища:

 Поставяне на трансцистичен дренаж и възстановяване на

целостта на дуктус холедохус с единични интракорпорални

шевове;

 Поставяне на Т-образен дренаж и херметизация с единични

интракорпорални шевове;

 Поставяне на транспапиларен/трасхоледохален стент/дрен и

възстановяване на целостта на дуктус холедохус с

единични интракорпорални шевове.

Методът се характеризира с висока степен на техническа

трудност дори за хирурзи с екстензивен опит в лапароскопската

хирургия. За осъществяването на трансхоледохално стентиране на

областта на папилата на Vater задължително условие е наличие на

рентгенов апарат – флуороскоп с C – рамо, даващ възможност за

адекватно интраоперативно проследяване на позиционирането на

въведения през томията на дуктус холедохус стент.

Ендоскопски метод за лечение на бенигнена

екстрахепатална холестаза

За периода 2010 – 2017 година при 57 болни е прилагана

ендоскопска ретроградан холангиопанкреатография с

папилосфинктеротомия и екстракция на конкременти. При тях на втори

етап в рамките на 1 – 3 дни е е извършена лапароскопска

холецистектомия. Всички пациенти са транспортирани с медицински

транспорт доо лечебни заведения, в които се извършва ендоскопско

лечение и с които Първа МАЛ София ЕАД е в договорни отношения.

Още след появата на ендоскопската ретроградна

холангиопанкреатография, методът придобива значителна популярност

и се развива стремглаво. От първоначално чисто диагностичен метод за

установяване на патология на жлъчните пътища и панкреасната жлеза,

методът постепенно се развива в направление – лечение както на

бенигнена, така и малигнена патология. Развитието на

инструментариума дава възможност на ендоскопистът извършващ

изследването да отстрани наличен конкремент, компроментиращ
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жлъчния отток или да преодолее налична пречка в дренажа на жлъчния

сок, чрез поставяне на ендопротеза. За осъществяване на метода е

необходима ендоскопска апаратура. Развитието на техниката въведе в

ежедневната медицинска практи – множество ендоскопски апарати,

оборудвани с видеокамери с висока разделирелна способност и

монитори с висока информативност на получените образи. При

извършването на ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография

основен инструмент, с който трябва да бъде обезпечено извършването

на процедурата е т.н. дуоденоскоп с оптика позиционирана на 90

градуса спрямо оста на работния връх на апарата. Макар и осигуряващ

добра визуализация на папилата на Vater, процедурата не би била

възможна без съчетание на метода с рентгенов апарат тип C – рамо.

След въвеждане на дуоденоскопа и позиционирането на същия в

дуоденума е необходимо да се извърши въвеждане на водач за

канюлиране на папилата. Този етап от интервенцията се характеризира с

висока степен на техническа сложност, което е в сила за почти всички

етапи на метода. След канюлиране на папилата на Vater се осъществява

диагностичната част от ендоскопската ретроградна

холангиопанкреатография, която се състои от въвеждане на контраст

чрез впръскването му през поставената канюла в жлъчните пътища.

След интерпретация на резултатите, при наличие на литиаза на общия

жлъчен прото се прави оценка на находката. При наличие на

конкремент с размери над 7мм се налага да се извърши

папилосфинктеротомия. Същата чрез електрокоагулация повтаря

метода, използван от множество хирурзи за папилосфинктеротомия при

конвенционална папилосфинктеротомия. Сщото се налага с цел

осигуряване на преминаването на конкремент през областта на

папилосфинктерния апарат. Екстракцията на конкременти от жлъчните

пътища се осъществява чрез захващане на същите с бримка на Dormia,

под рентгенов контрол. В края на процедурата се проверява

проходимостта на жлъчните пътища чрез повторно впръскване на

конктрастен агент и оценка на адекватността на жлъчния отток на база

опита на ендоскописта и създадена система от индиректни белези. При

суспекция за налични различни по своето естество заболявания на

жлъчнит пътища , за осигуряване на адекватно дрениране на жлъчните

пътища се извършва ендоскопско стентиране на папилосфинктерния

или други достъпни сегменти на жлъчнта система.

Ендоскопските и лапароскопски методи за лечение на

бенигнената екстрахепатална холестаза се характеризират със
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значителна степен на техническа трудност. Лапароскопският

инструментариум необходим за осъществяване на лапароскопската

ревизия на жлъчните пътища е достъпен и се явява допълнение към вече

наличен инструментариум и апаратура. Лечението на пациенти с

бенигнена екстрахепатална холестаза не се определя само от наличието

или липсата на конкретен инструментраиум,а най-вече от желанието и

уменията на лекарите да се справят с този проблем при липса на

финансова и техническа обезпеченост на лечебното заведение.

5.4 Сравнение на резултатите от ендоскопските и

лапароскопски методи за лечение на бенигнена

екстрахепатална холестаза (критерии за сравнение).

При всички 697 пациенти е извършвана лапароскопска

операция, като са разделени в три групи:

А/ пациенти с лапароскопска холецистектомия;

Б/ пациенти с лапароскопска холецистектомия и лапароскопска

ревизия на жлъчните пътища;

В/ пациенти с ЕРХПГ с ПСТ и последваща лапароскопска

холецистектомия.

При оценка на мястото на лапароскопската ревизия на

жлъчните пътища и резултатите от нея при бенигнена патология в

хепатохоледоха в дисертационния труд е извършека оценка, базираща

се на поредица от критерии за ефикасност и сравнение:

а/ Ефективност на предоперативните диагностични методи

б/ Ефективност на интраоперативните диагностични и лечебни

методи

в/ Ефективност на прилаганата предоперативно ЕРХПГ

г/ Ефективност на лапароскопска екстракция на конкремент/и

д/ Оперативно време в основната група и двете подгрупи (с

ендоскопско съчетано или само с лапароскопско лечение);

е/ Интраоперативна кръвозагуба при основната група и двете

подгрупи

ж/ Срок за следоперативно възстановяване на чревния пасаж в

основната група и двете подгрупи

з/ Срок за възстановяване на физическа активност и нормална

физическа активност в трите групи болни

и/ Общ болничен престой (дни)

к/ Следоперативен болничен престой (дни)
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л/ Следоперативни усложнения

м/ Качество на живот

н/ Финансова себестойност на процедурите

а/ Ефективност на предоперативните диагностични методи

Ултразвукова томография /УЗТ/

При извършения анализ на резултатите се установява, че

ултразвуковата томография се характеризира с чувствителност 86,66% и

специфичност 80,49%. От друга страна при 13,34% от пациентите не

намира литиаза, установена и/или чрез допълнителни образни

предоперативни диагностични методи, и/или чрез лапароскопска

ревизия на жлъчните пътища по време на лапароскопска оперативна

интервенция (p < 0.05). Когато се касае за диагностика на заболявания

на жлъчната система като цяло, по литературни данни, методът се

характеризира с чувствителност 88% и специфичност 80%. Сравнявайки

данните от собствените проучвания с посочените от други автори

резултати се установяват почти идентични стойности.

При пациенти с остър холецистит и/или холелитиаза

поставянето на точна диагноза спрямо наличието на конкременти в

общия жлъчн проток се усложнява допълнително поради

визуализираните по време на изследването промени в изследваната

анатомична област, дължащи се на основното заболяване. Колкото по-

изразен е възпалителният процес, толкова по-трудна е интерпретацията

на образите при използвания ултразвуков метод. Ултразвуковата

томография, макар и метод на първи избор при диагностика на

заболяванията на жлъчната система, не бива да бъде основен и

единствен метод за диагностика на пациенти с бенигнена

екстрахепатална холестаза, особено в случаите, при които

лабораторните и клинични изследвания сочат противоположна на

установената при УЗТ диагноза.

Ултразвукова томография в условия на контрастно

усилване

Приложението на контрастен агент при УЗТ води до

повишаване на чувствителността на метода до 92,03% и специфичност

до 93,48%. Тези данни, получени в резултат на собствените проучвания,

попадат в диапазона от публикувани от различни автори резултати.

Макар и обнадеждаващ метод, контрастно усилената томография
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повишава чувствителността и специфичността на метода основно

благодарение на по-добра визуализация на различни туморни процеси,

локализирани в непосредствена близост до или на жлъчната система.

Методът не се характеризира с повишена чувствителност и

специфичност относно литиаза на хепатикохоледоха, тъй като

приложението на контрастен агент не повишава честотата на случаите с

директна визуализация на наличен конкремент в жлъчните пътища.

Използването на перорален контрастен агент се характеризира с

относително ниска честота на случаи на непоносимост към приложения

медикамент, но и по-ниска чувствителност и специфичност на метода

при приложение на този тип контрастно вещество. Приложението на

венозни контрастни агенти от друга страна се характеризира със

значително повишаване на чувствителността и специфичността на

метода, но и висок риск от развитие на усложнения в резултат на
