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 До Председателя на НЖ
Съгласно Заповед № 2487/02.11.2017

На Ректора на М У - Плевен

Р Е Ц Е Н З И Я

на дисертационния труд

“Място и роля на лапароскопската резивизия

на жлъчните пътища при диагностиката и лечението

на бенигнената екстрахепатална холестаза”

на д-р ИВО ПЕТРОВ ЖИВКОВ,

Докторант към

Катедра Пропедевтика на хирургическите болести, М У - Плевен

за присъждане на образователната и научна степен “доктор”
по научната специалност обща хирургия – 03.01.37.

Рецензент: проф. д-р Росен Евгениев Маджов, д.м.н.,

Ръководител Катедра по хирургически болести

Медицински Университет – Варна

Дисертационният труд на д-р Иво Живков третира сериозен и важен проблем

– Лапароскопската диагостика и лечение на екстрахепаталните жлъчни пътища.

В нашето съвремие белязано от бурното развитие на лапароскопските

оперативни интервенции и вече значителния опит, натрупан от водещите клиники, е

редно и нормално да се обърне повече внимание на възможностите за лапароскопски

интервенции - интраоперативна холангиография и ревизия на жлъчните пътища.

Необходима е оценка на диагностичната и лечебна стойност на

ендоскопската ретроградна холангиография, сравнено с лапароскопските

интервенции и извършването на оперативното лечение на един етап. Отчитане на
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съотношението ползи/рискове/резултати и качеството на живот след всяка една

процедура и то при спазване на ясни показания и критерии.

Доброкачествената патология на екстрахепаталните жлъчни пътища включва

широк спектър от заболявания, като на първо място е ЖКБ, последвано от

усложненията и в екстрахепаталните жлъчни пътища. За диагностиката на тези

заболявания се прилагат поредица методи, които са много добре изложени в

литературния обзор.

Дисертационният труд е написан на 186 стандартни страници и съдържа:

Въведение - 3 стр.;

Литературен обзор - 51 стр.;

Цел и задачи - 2 стр.;

Клиничен материал и методи - 25 стр.;

Собствени проучвания - 75 стр.;

Изводи и приноси - 3 стр.;

Библиография - 21 стр.

Онагледяването е осъществено с таблици - 26, схеми - 8, графики – 13,
снимки – 20 и 1 приложение.

В литературният обзор е извършено:

 История на лапароскопската хирургия – тук има известни неточности, що се

касае за първите лапароскопски интервенции.

 Проучване на основните методи за диагностика на бенигнената

екстрахепатална патология.

 Проучени са методите за лечение на бенигнената екстрахепатална холестаза –

конвенционални, ендоскопски и лапароскопски.

 Изводи от литературния обзор.

Дисертантът като цяло познава много добре проблема - цитирани са много

автори и школи, занимаващи се с проблемите на екстрахепаталната патология. Би

могло да се съкрати част от литературния обзор, в който има някои излишни

подробности и е голям по обем, в сравнение с частта на обсъждането на собствените

резултати (част от него може да бъде вместен в именно в този раздел от

дисертацията).
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 В библиографската справка са цитирани 198 източника, от които 35 на

кирилица и 163 на латиница, повечето от които са през последните 10 години, но има

някои с по-голяма давност. Освен това има и редица други български автори и

школи, работили по проблема, но не са цитирани.

Авторът си поставя за ЦЕЛ:

"Да се определят мястото и ролята на лапароскопската ревизия

на жлъчните пътища при диагностиката и лечението на бенигнената

екстрахепатална холестаза“.
Общата цел е добре формулирана с оглед на цялостния дисертационен труд.

За постигането на основната цел авторът си поставя следните 8 задачи:

1. Да се проучат ретроспективно и проспективно пациентите с бенигнена

екстрахепатална холестаза, при които с цел диагностика и лечение е прилаган

методът лапароскоска ревизия на жлъчните пътища.

2. Да се анализират специфичността и чувствителността на методите при

диагностика на бенигнена екстрахепатална холестаза.

3. Да се изследват резултатите от ендоскопските и лапароскопски методи за

лечение на бенигнена екстрахепатална холестаза като се формулират показания за

лапароскопска ревизия на жлъчните пътища.

4. Да се извърши сравнение между ендоскопското и лапароскопското

третиране на бенигнената екстрахепатална холестаза на базата на критерии за

сравнение на резултатите между различните техники.

5. Да се създаде алгоритъм за комплексно поведение при пациенти с

бенигнена екстрахепатална холестаза, отразяващ мястото и ролята на

лапароскопската ревизия на жлъчните пътища.

6. Да се проучат следоперативните усложнения при приложение на

ендоскопските и лапарокопски методи за лечение на бенигнената екстрахепатална

холестаза.

7. Да се анализира качеството на живот на пациентите при приложение на

лапароскопската ревизия на жлъчните пътища като метод за лечение на бенигнена

екстрахепатална холестаза.
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8. Да се анализират финансовите резултати при приложение на различните

методи за лечение на бенигнена екстрахепатална холестаза.

Задачите са добре формулирани и развитието на дисертационния труд следва

тяхното изпълнение.

Обект на проучването са 697 пациента хоспитализирани в клиниката по

ендоскопска и обща хирургия на Първа МБАЛ София ЕАД, с клинични данни за

ЖКБ, оперирани лапароскопски през периода 2010 - 2017.

При 269 (38,59%) пациенти се установява суспекция за нарушен билиарен

дренаж чрез прилаганите в предоперативния период биохимични и ехографски

диагностични методи. При 57 (8,18%) пациенти от тази група, чрез използваните в

предоперативния период диагностични методи (ехографски, ретгенови) е установена

холедохолитиаза. При тази група болни като лечебен метод е приложена

предоперативно ендоскопска ретроградна холангиопанкреатография с папило-

сфинктеротомия и екстракция на конкременти, а на втори етап последваща

лапароскопска холецистектомия.

При останалите 212 (30,41%) пациенти от групата със суспектен нарушен

жлъчен дренаж по време на лапароскопската операция е осъществена интра-

оперативна холангиография.

Използвани са клинични, лабораторни, инструментални и статистически

методи, както и лапароскопски методи за диагностика и операция.

При 93 (13,34%) болни чрез лапароскопската интраоперативна холангио-

графия е установена патология на жлъчните пътища и като лечебен метод е

приложена лапароскопска ревизия на жлъчните пътища – холедохоскопия с

екстракция на конкремент/и и дрениране на жлъчните пътища.

Показанията за транслапароскопски диагностични методи са добре

дефинирани от дисертанта – най-вече при дилатиран хепатикохоледох над 10 мм. и

суспекция за конкремент при интраоперативната холангиография.

Разледани са и вариантите за извършването на лапароскопската ревизия на

жлъчните пътища според находката от интраоперативната холангиография, като са

използвани три основни критерия и един допълнителен.
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Извършен е сравнителен анализ на резултатите от ендоскопските и

лапароскопски методи на лечение на доброкачествената екстрахепатална холестаза,

като авторът се базира на поредица от критерии за ефикасност: пред-, интра- и

следоперативни. Установената сензитивност на лапароскопската интраоперативна

холангиография е 98,5%, а на холедохоскопията – 98,87%. Установената успеваемост

на лапароскопската екстракция на конкременти е над 90%, което е един много добър

резултат, с който много малко клиники могат да се похвалят.

В резултат на внимателния анализ на литературните данни, както и в резултат

от интерпретирането на собствените клинични данни, авторът и колектива на

клиниката предлагат и въвеждат в хирургичната си практика собствен алгоритъм за

приложение на лапароскопската ревизия на екстрахепаталните жлъчни пътища при

диагностиката и лечението на екстрахепаталната холестаза.

Изводите – общо тринадесет на брой са добре формулирани и те отговарят на

решаването на основната цел и задачите, които си е поставил докторанта.

Освен посочените вече забележки към отделни части от дисертационния труд,

позволявам си също така да отправя някои несъществени забележки относно някой

правописни грешки, които са несъществени и не влияят върху цялостната структура

на дисертационния труд. Изтъкнатите забележки не намаляват достойнствата на

дисертационния труд.

От приносите, които дисертантът е приложил приемам 1, 4, 5 и 8. Останалите

(2, 3, 6 и 7 ) са с по-скоро с потвърдителен характер.

Приносите са с научно-приложен характер и са резултат от дейността лично

на дисертанта, както и на колектива на Клиниката по ендоскопска и обща хирургия

на Първа МБАЛ София ЕАД.

Авторефератът е много добре оформен и отразява напълно същността на

дисертационния труд. Прави много добро впечатление отличното стилистично и

дизайнерско оформление, както и качеството на отпечатване.
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